2
mengandungi sebanyak 495 halaman dan kira-kira 455 perkara. Sebagaimana
tarikh yang tercatat pada kulit SRR No. 2 tetapi di akhir jilid, terdapat dua
pucuk surat yang berbeza tahun. Pertamanya, surat yang bertarikh 6 Syaaban
1321H (28 Oktober 1903M) adalah surat yang ditujukan kepada Raja Yala
dan keduanya, surat dikirimkan kepada Sultan Perak yang bertarikh 14 Rejab
1322H (24 September 1904M).9 Bagi jilid yang ketiga iaitu SRR No. 3,
terdapat 333 halaman dengan 494 perkara. Kandungan jilid ini bermula dari
tahun 1317H (1899M) sehingga 1329H (1911M). Bilangan keseluruhan surat-
menyurat menerusi koleksi SRR yang ditemui adalah sebanyak 1083 perkara
lengkap bertulisan tangan dalam huruf Jawi.10 Sebahagian kecil kandungan
surat agak kabur tulisannya tetapi kekurangan tersebut tidak mengganggu
proses pembacaan kandungan surat tersebut.

Bagi koleksi SRR, kandungannya memenuhi semua
aspek pentadbiran dalaman dan luaran Kedah. Adakalanya dalam sepucuk
surat mengandungi perkara-perkara yang bercampur aduk antara satu sama
lain. Misalnya, surat bertarikh 12 Jamadilakhir 1313H (30 November 1895M)
mencatatkan lima isu iaitu permohonan menangkap seorang lelaki Melayu yang
lari dari penjara kerana kesalahan menyamun. Keduanya, permintaan daripada
‘Tuan Terutor’18 yang memohon kerjasama kerajaan Kedah untuk menangkap
seorang pencuri berbangsa Cina yang didapati bersalah

Perkara ini berlarutan sehinggalah kepada
pemerintahan Sultan Abdul Hamid Halim Shah.

Kandungan surat dalam koleksi SRR dan SUU yang dikirimkan
mempunyai pelbagai tujuan. Misalnya, makluman berkenaan kehadiran Raja
Siam ke Kedah, Perlis dan Setul melalui surat kiriman bertarikh 28 Syaaban
1307H hingga 30 Syaaban 1307H (19 April 1890M hingga 21 April 1890M).23
Surat-surat yang dikirimkan daripada pihak Raja Siam tidak semuanya
dikirimkan secara langsung daripada Bangkok. dikirimkan melalui Konsul
Siam sama ada melalui orang perseorangan atau telegraf dari Pulau Pinang
dan Singapura.24

Kesemua
penerima surat merupakan pegawai tinggi kerajaan negeri Kedah.

SRR No. 3 mengandungi surat-surat kiriman yang kebanyakannya
dikirimkan kepada konsul Siam dan pegawai British di Pulau Pinang
termasuk beberapa pegawai British lain di Perak dan Singapura. Bermula
pada tahun 1321H (1903M), terdapat beberapa surat-surat kiriman daripada
Che Mohammad Ariffin bin Mohammad Arshad sebagai wakil kerajaan
Kedah kepada konsul Siam (NeuBronner),30 kerani konsul Siam di Pulau
Pinang (Mohamad Yusof),31 wakil Syarikat ‘Tin and Compeni Merbok’ (Raja
Muhammad Idris),32 pelabur dari Pulau

Surat-menyurat dalam koleksi SRR dan SUU terbahagi kepada
pelbagai tujuan. Antaranya berbentuk pemberitahuan atau pemakluman
perkara-perkara tertentu. Surat kiriman bertarikh 28 Rejab 1307H (20 Mac
1890M) menunjukkan Syed Ahmad dimaklumkan akan kehadiran Duke
of Connaught dan isterinya ke Perlis pada pagi Ahad iaitu 23 Mac 1890M
(2 Syaaban 1307H).69 Selain surat berbentuk makluman, terdapat juga surat
berfungsi sebagai surat arahan. Dalam sepucuk surat, tertera arahan yang
berbunyi, “Kerajaan sudah tegahkan gajah tiada dibenar beri berjalan di atas
batas-batas yang baru diperbuat pergi ke Perlis tamat”.

Bagi SUU, sebilangan besarnya merupakan ‘surat teriak’ atau surat

rayuan (appeal) yang paling banyak dikirimkan oleh orang-orang awam.71
Sebagai contoh, sepucuk surat bertarikh 6 Syaaban 1326H (3 September
1908M) menunjukkan mangsa kecurian bernama Awang dan Mat Deris
dengan kerjasama pihak polis telah membuat rayuan di mahkamah besar untuk
mengadili sekali lagi orang yang dituduh iaitu Mat Hassan, Edam dan Kasa
yang disyaki mencuri kerbau mereka.

Antaranya, laporan yang dikemukakan oleh pihak Kedah kepada Tunku
Abdul Rahman di Setul berkenaan kehadiran sebuah kapal untuk menyambut
bunga emas dari Kedah. Bukan itu sahaja, pihak Setul juga dimaklumkan
tentang penghantaran bunga emas yang akan diutuskan pada hari Isnin iaitu
11 Muharram 1306H (11 September 1888M).80 Dalam helaian surat yang lain,
dicatatkan peranan Master Pleury sebagai Veterinary Surgeon di Kedah yang
pernah melaporkan tentang penyakit kerbau dan lembu sehingga mengakibatkan
kematian haiwan-haiwan berkenaan.81 Selain laporan, dokumen-dokumen lain
merupakan pemberitahuan, pengaduan atau tindakan susulan daripada surat
yang diterima sebelumnya.